
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 11 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  RILEVATORE  ALLA  SIG.RA  V.S. 
NELL'AMBITO  DELL'INDAGINE  ISTAT  "NUOVE  MODALITA'  DI 
RACCOLTA DEI DATI PER LE INDAGINI STATISTICHE" ANNO 2024.

IL RESPONSABILE

Visto il  decreto del Sindaco n. 13/2023, con il  quale è stato affidato al Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che tra le competenze istituzionali dei Comuni rientra l'attività statistica, in 
base all'art. 12 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 322/1989;

Preso atto che l'Istat ha comunicato l'inserimento del Comune di Dosolo nell'Indagine 
“Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini  statistiche”,  la  quale  rientra 
nell’ambito delle finalità del progetto europeo “ESSNet Smart Survey Implementation”, 
il  cui  obiettivo  è  sperimentare  e  proporre  strumenti  innovativi  per  realizzare  un 
processo  di  raccolta  dati  per  “trusted  smart  survey”,  in  cui  l’acquisizione  dei  dati 
d’indagine avvenga sia attraverso l’uso di sensori utilizzati dai rispondenti in modo 
attivo e/o passivo, sia attraverso modalità più tradizionali, rispondendo a domande di 
un questionario;

Considerato che l’Istat, con Circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023, ha fornito 
le  informazioni  e  le  indicazioni  operative  di  maggior  rilievo  per  lo  svolgimento 
dell’Indagine  “Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini  statistiche”, 
precisando che:
- la predetta Indagine ha l’obiettivo di sperimentare e proporre ai cittadini strumenti 
innovativi (come smartphone, tablet, app, etc.) per l’acquisizione delle informazioni 
nelle rilevazioni; e che l’esito di questa nuova indagine è finalizzato ad innovare le 
tecniche di raccolta dei dati dell’indagine “Multiscopo sulle famiglie Uso del Tempo” 



inserita nel Programma statistico nazionale in vigore (Codice IST 01858), ed attuata in 
collaborazione con altri Istituti di statistica e università europee;
- il lavoro sul campo avrà inizio il 22 gennaio 2024 e si concluderà l’8 marzo 2024;
- gli individui campione dell’Indagine nel Comune di Dosolo sono 25;
- nella rete di rilevazione comunale è previsto il coinvolgimento di tre figure, ossia il  
responsabile d’indagine, il personale di staff ed il rilevatore, i cui compiti sono definiti 
nella predetta circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023;
- l’individuazione dei rilevatori deve avvenire secondo i criteri specificati nell’allegato 
B) della medesima circolare prot. n. 2550141/23 del 06/12/2023;
-  è  previsto  un  percorso  formativo  preliminare  alle  attività  proprie  dell’Indagine, 
avente  carattere  obbligatorio  per  i  rilevatori  e  fortemente  raccomandato  anche  al 
responsabile dell’Indagine;
-  il  disegno  di  indagine  prevede  che  gli  individui  campione  compilino  due  diversi 
questionari, in successione, di cui uno cartaceo ed uno online;
- l’invio dei modelli di rilevazione all’Istat dovrà avvenire non oltre il 22 aprile 2024;
-  l’Istat  corrisponderà al  Comune  un contributo  per  compensare  parte  degli  oneri 
finanziari che lo stesso sosterrà per le operazioni di coordinamento ed organizzazione 
dell’indagine; 

Visto l’Allegato B), recante “Linee guida per l’individuazione da parte dei Comuni dei 
rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie/individui”, della circolare Istat prot. 
n. 2550141/23 del 06/12/2023,  il  quale stabilisce che l’individuazione dei rilevatori 
deve essere effettuata, nel rispetto della normativa vigente, tra persone con adeguata 
preparazione  professionale,  dotate  della  necessaria  capacità  di  instaurare  con  gli 
individui  campione  rapporti  di  fiducia  che  garantiscano  la  collaborazione  degli 
intervistati  e preferibilmente  aventi  precedenti  esperienze  nello  svolgimento  di 
indagini dell’Istat;

Atteso  che  le  sopra  menzionate  Linee  guida  per  l’individuazione  dei  rilevatori 
dell’Indagine prevedono che venga verificato il  possesso da parte dei rilevatori dei 
seguenti requisiti minimi: 
1. Età non inferiore a 18 anni;
2. Titolo di studio non inferiore al diploma di scuola media superiore o a titolo di studio 
equiparato;
3. Disponibilità agli spostamenti per raggiungere i domicili delle persone selezionate 
per partecipare all’indagine;
4. Godimento dei diritti politici (se si tratta di stranieri, godimento dei diritti politici 
nello Stato di appartenenza o di provenienza);
5. Non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali in corso;
6. Conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;

Considerato, altresì, che le citate Linee guida indicano quali requisiti preferenziali per 
svolgere efficacemente l’attività  di  rilevatore l’aver maturato precedenti  esperienze 
come rilevatore  nell’indagine  “Multiscopo  sulle  famiglie:  Uso del  Tempo”  e/o nelle 
indagini sulle famiglie/individui e sul censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni;

Ritenuto  di  affidare  l'incarico  di  rilevatore  nell’ambito  dell’Indagine  Istat  “Nuove 
modalità di raccolta dei dati per le indagini statistiche” alla sig.ra V.A., in quanto in 
possesso dei requisiti e delle attitudini richieste, la quale si è dichiarata disponibile a 
svolgere tale attività; 

Dato  atto  che  l'attività  di  rilevatore  sarà  effettuata  come  prestazione  d'opera 



occasionale di lavoro autonomo;

Precisato che:
- l’attività di rilevazione è svolta per conto dell’Istat che corrisponde, a tale scopo, al 
Comune, un apposito contributo, le cui specifiche sono state dettagliate nella Circolare 
dell'Istat prot. n. 2811942/23 del 20/12/2023;
- il compenso al rilevatore sarà commisurato al numero delle interviste effettuate, in 
base  alle  quotazioni  stabilite  nella  Circolare  dell'Istat  prot.  n.  2811942/23  del 
20/12/2023, e verrà erogato al rilevatore dopo aver ricevuto il contributo  dall'Istat, 
nella misura corrisposta al Comune;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono; 

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla sig.ra V.A., l'incarico di 
rilevatore nell'ambito dell’Indagine Istat “Nuove modalità di raccolta dei dati per le 
indagini statistiche”, da svolgere nel periodo compreso tra il 22 gennaio 2024 e il 22 
marzo 2024, secondo il calendario delle attività definito nell'allegato A) della Circolare 
dell'Istat n. 2550141/23 del 06/12/2023 ;

2) Di procedere alla stipula del contratto che disciplina lo svolgimento dell'incarico 
affidato alla sig.ra V.A.;

3) Di dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi, quantificata 
in presunti €uro 1.145,00, è stata impegnata al capitolo 2353 “Compensi ai rilevatori 
del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (fin. contributo Istat)” 
-  Missione  01,  Programma 08,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  – 
esercizio  2024, con determinazione del  20/01/2024, avente ad oggetto:  “Indagine 
Istat  "Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini  statistiche"  Anno  2024: 
Accertamento contributo Istat e impegno della spesa per la rilevazione”, di cui alla 
proposta n. 13/2024;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

5) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 20/01/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)




